aetatis et huius terrae filii, sed supra tempus ac terram elati, ut onera 

fratrum suorum umeris suis accipiant, utque eos perducant ad spiri

tualem salutem ; homines, praediti se plane devovendi voluntate, infiam

mati amore, qui amplior est quam ipsi animi in quibus ardet, nisu im

pulsi qui forsitan temerarius esse videatur, sed qui coniungitur cum 

fiducia tranquilla, ut in sensum vitae humanae et historiae inquirant 

iisque tribuant vim, magnitudinem, pulchritudinem, unitatem in Chri

sto ; in Christo Domino tantum ! Haec admirationem movent, Venera^ 

biles Fratres, qui hic adestis praesentes; haec admirationem movent, 

homines, qui foris versantes nos contuemini. Poterimusne umquam videre 

spectaculum maius, religiosius, aptius ad animos permovendos, sollem

nius? 

Augetur autem laetitia nostra si extremo hoc tempore Concilii Ses

sionis, cuius finem facturi sumus, obiter in memoriam revocamus argu

menta, de quibus est disceptatum ac denique constitutum : pertractata 

est enim doctrina de Ecclesia atque exposita : ita opus Concilii Oecu

menici Vaticani primi est completum, quod pertinet ad doctrinam ; ex

ploratum est mysterium Ecclesiae et consilium divinum de primariis 

eius institutis. 

Iterum dicimus : Deo gratias agamus pro felici hoc exitu et merito 

1 Matth. 13, 16. 
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patiamur pectora nostra gaudio perfundi : in posterum enim facilius 

intellegemus mentem divinam, quod attinet ad mysticum Corpus Christi, 

atque ex hac cognitione normas clariores certioresque quoad vitam Ec

clesiae poterimus haurire, item maiores vires, quibus indesinenter eius 

conatus adiuvemus ut homines ad salutem adducantur, et ampliorem 

spem circa progressum regni Christi in mundo. Itaque, benedicamus 

Domino ! 

Longum est disserere de opere patrato : de studio pio et acri, eo 

pertinente ut illud cum veritate, quae in Sacris Bibliis continetur, et 

cum germana traditione Ecclesiae plane congrueret; de labore ideo 

suscepto, ut intima vis et primaria veritas iuris constitutivi Ecclesiae 

ipsius invenirentur, ut discerneretur inter id quod est immobile et cer

tum, et id quod e principiis naturali et legitima progressione deducitur ; 

de studio denique quaquaversus in sua luce ponendi Ecclesiae myste

rium, ita ut congrua ratione illustretur vita Corporis Christi mystici, 

quoad omnes suas partes, quoad omnia sua munera, quoad omnes fines 

ipsi assequendos. 

Attamen caput maxime arduum atque memorandum peracti huius

modi spiritualis laboris illud profecto est, quod ad doctrinam de Epi

scopatu spectat; quare de hoc tantum capite liceat nunc Nobis paucis 

exponere, quid sentiamus. 

Hoc unum fateri volumus : Nobis scilicet admodum placuisse, quod 

doctrina huiusmodi sat ampla studiorum disceptationumque copia, nec 

minore conclusionum perspicuitate pertractata sit. Necessarium sane 

hoc erat, ut Concilium Oecumenicum Vaticanum primum compleretur. 

Tempus etiam opportunum ad venerat ; id ipsum sane postulabant sive 

magna incrementa quae aetate hac nostra theologica studia suscepe

runt, sive Catholicae Ecclesiae in terrarum orbe propagatio, sive quae

stiones ab Ecclesia solvendae propositae, quae e cotidiano pastoralis 

navitatis usu oriuntur, sive denique plurimorum Episcoporum vota, qui 

doctrinae explicationem, quae ad eos pertinet, exspeetabant. Congrue

bat denique ratio ad id faciendum adhibita ; ita quidem ut minime dubi-

temus — ratione habita explicationum quae additae sunt sive ad verba 

usurpata interpretanda, sive ad vim theologicam doctrinae propositae 

tribuendam secundum Concilii mentem — minime dubitemus, dicimus, 

auxiliante Deo, hanc de Ecclesia Constitutionem promulgare. 

Huius vero promulgationis potissimum commentarium illud esse 

videtur, quod per eam doctrina tradita nullo modo immutata est. Quod 

Christus voluit, id ipsum nosmetipsi volumus. Quod erat, permansit. 
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Quae volventibus saeculis Ecclesia docuit, eadem et nos docemus. Tan

tummodo, id quod antea solum vitae actione continebatur, nunc aperta 

etiam doctrina exprimitur; quod usque adhuc considerationi, disputa

tioni, atque ex parte etiam controversiis obnoxium erat, in certam doctri

nae formulam nunc redactum est. Fateri sane possumus, ex providentis 

Dei consilio splendidissimam horam illuxisse nobis : horam dicimus, 

cuius adventus heri lente procedebat, cuius fulgor hodie renidet, cuius 

salutifera virtus cras novis doctrinae incrementis, auctioribus viribus, 

aptioribus institutis Ecclesiae vitam certe locupletabit. 

Id quoque animadvertere iuvat, honorem nempe, qui per hanc Consti

tutionem populo Dei attribuitur. Nihil enim iucundius Nobis accidere 

potest, quam cernere sollemniter agnitam dignitatem omnium nostro

rum Fratrum nostrorumque Filiorum, ex quibus plebs sancta coalescit; 

quandoquidem ad eius vocationem, ad eius sanctificationem, ad eius 

regimen, ad eius sempiternam salutem totum spectat sacrae Hierarchiae